UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 55/PGDĐT-TĐ

V/v Chấm và công nhận sáng kiến năm học 2018 - 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hải Dương, ngày 28  tháng 01  năm 2019

	Kính gửi:
	- Các trường MN, TH, THCS TP. Hải Dương

- Trung tâm GDNN - GDTX TP. Hải Dương

Căn cứ Công văn số 79/SGDĐT-VP, ngày 23/01/2019 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc chấm và công nhận viết sáng kiến (SK) năm học 2018-2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo TP. Hải Dương yêu cầu các đơn vị trực thuộc, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên (TTGDNN-GDTX) thực hiện tốt các nội dung sau:

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các yêu cầu về công tác SK theo Công văn số 1143/SGDĐT-VP ngày 18/9/2018 của Sở GD&ĐT Hải Dương và Công văn số 383/PGDĐT-TĐ ngày 25/9/2018 của Phòng GD&ĐT thành phố Hải Dương về việc Hướng dẫn công tác SK năm học 2018-2019; Công văn số 79/SGDĐT-VP, ngày 23/01/2019 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc chấm và công nhận viết sáng kiến (SK) năm học 2018-2019. Các yêu cầu của SK gửi đề nghị công nhận cấp thành phố (cơ sở) cơ bản vẫn như năm học trước, có thêm 2 trang mới chỉ áp dụng đối với các SK đề nghị cấp cơ sở (các SK sau này được lựa chọn gửi lên cấp tỉnh thì vẫn thực hiện như mọi năm).
- Các nhà trường chịu trách nhiệm về việc tổ chức triển khai, thực hiện của các cá nhân; việc rà soát, phổ biến, ứng dụng, lưu trữ SK và việc xác nhận tại đơn vị.

- Các cá nhân có SK gửi lên đề nghị cấp cơ sở chịu trách nhiệm về tính pháp lý của SK, việc triển khai, thực hiện tại đơn vị theo các quy định. Các minh chứng liên quan đến việc triển khai, thực hiện SK của cá nhân phải được lưu giữ và để tại trường phục vụ cho công tác kiểm tra của Phòng GD&ĐT.
- Các SK được gửi lên để đề nghị công nhận cấp cơ sở phải được báo cáo trước tổ chuyên môn về các giải pháp cùng các minh chứng việc đã triển khai, tính hiệu quả, tính thực tiễn của SK và đã được Hội đồng Khoa học sáng kiến (KHSK) của đơn vị giám sát, đánh giá, thẩm định, rà soát, xếp loại.

- Hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT gồm:

+ Bản mềm SK của các cá nhân đề nghị (cách đặt tên và các yêu cầu về file SK thực hiện như năm trước) và danh sách đề nghị (mẫu 5- lưu ý phân loại lĩnh vực/bộ môn theo đúng quy định) gửi qua Email: sangkientphd@gmail.com từ ngày 22-24/02/2019.

+ Bản in: các SK (theo mẫu ở cuối Công văn này), phần phụ lục SK có các đề khảo sát; danh sách đề nghị (mẫu 5); biên bản làm việc của Hội đồng KHSK nhà trường gửi về P305 vào ngày 25/02/2019 (sáng: mầm non, chiều: THCS, GDNN) và sáng ngày 26/02/2019 đối với tiểu học.
Trên đây là hướng dẫn chấm và công nhận sáng kiến năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, hướng dẫn cụ thể và  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- VP Sở GD&ĐT;

- Các trường MN, TH, THCS;

- TTGDNN-GDTX TP;

- L.đạo, CV PGD;
- Lưu: VT, TĐ.
	    TRƯỞNG PHÒNG
(Đã kí)
     Lê Thị Mỹ Phương

	UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BẢN MÔ TẢ SÁNG KIẾN

                                Tên sáng kiến…………………….

     Bộ môn: Tiếng Anh
Năm học 2018 – 2019

THÔNG TIN CHUNG VỀ SÁNG KIẾN

1. Tên sáng kiến:
2. Bộ môn ( lĩnh vực) áp dụng sáng kiến:

3. Tác giả:

Họ và tên:                                    Nam (nữ)                    Điện thoại:
Ngày tháng/năm sinh:                             Trình độ chuyên môn:
Chức vụ, đơn vị công tác:

4. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Tên đơn vị, địa chỉ, điện thoại

5.  Đơn vị áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có): Tên đơn vị; địa chỉ; điện thoại
6.  Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:

7. Thời gian áp dụng sáng kiến lần đầu: nêu mốc thời gian mà SK được áp dụng lần đầu tiên trong thực tế, hoặc áp dụng thử.
	TÁC GIẢ

(ký, ghi rõ họ tên)
	XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ ÁP DỤNG SÁNG KIẾN

XÁC NHẬN CỦA PHÒNG GD&ĐT

(đối với trường mầm non, tiểu học, THCS)
TÓM TẮT NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA SÁNG KIẾN (không quá 2 trang)

Tên Sáng kiến: ……………….…………………………………………

……………………………………………………………………………

Chuyên môn đào tạo của tác giả (t/g): ………………

Chuyên môn t/g được phân công năm học 2018-2019: ………………..

1. Thời gian, đối tượng, điều kiện:
- Bắt đầu triển khai nghiên cứu: tháng ……, năm ……

- Khảo sát (KS) đầu vào: tháng ……, năm ……

+ Đối tượng KS: ……………………… + Số lượng KS: ……………….

+ Nội dung khảo sát: …………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

- Khảo sát đầu ra: tháng ……, năm ……

+ Đối tượng KS: ……………………… + Số lượng KS: ……………….

+ Nội dung khảo sát: …………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

- Đơn vị, thời gian áp dụng sáng kiến lần đầu?

……………………………………………………………………………

- Đối tượng áp dụng: ………………..

- Điều kiện cần thiết để áp dụng: ……………………………………

……………………………………………………………………………
2. Lí do nghiên cứu:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
3. Các tồn tại trước khi có SK, nguyên nhân:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
4. Các biện pháp đề ra: (Chỉ nêu tên các biện pháp, điểm mới)
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
5. Hiệu quả mang lại: (nêu số liệu cụ thể)
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
6. Khuyến nghị
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
TÓM TẮT SÁNG KIẾN

Trình bày tóm tắt không quá 2 trang, tập trung vào các nội dung sau:
1. Hoàn cảnh nảy sinh sáng kiến

2. Điều kiện, thời gian, đối tượng áp dụng sáng kiến

3. Nội dung sáng kiến (cần làm rõ):

+ Tính mới, tính sáng tạo của sáng kiến (cần nêu được tính mới so với giải pháp cũ đã thực hiện);

+ Khả năng áp dụng của SK (tính khả thi của các giải pháp): Nêu cụ thể, chi tiết cách thức áp dụng SK đó;
+ Chỉ ra lợi ích thiết thực của SK (giá trị, hiệu quả của SK).
4. Khẳng định giá trị, kết quả đạt được của sáng kiến

5. Đề xuất kiến nghị để thực hiện áp dụng hoặc mở rộng sáng kiến.

MÔ TẢ SÁNG KIẾN- Bắt đầu đánh trang từ phần này

Đánh đầu mục theo chữ số Ả rập (không ghi chương, phần). Cấu trúc linh hoạt, có thể tham khảo đề cương sau:

1. Hoàn cảnh nảy sinh sáng kiến

1.1.

1.2

1.3

…

2. Cơ sở lý luận của vấn đề (tùy theo từng SK có thể cần thiết trình bày cơ sở lý luận hoặc không cần thiết đưa ra cơ sở lý luận)

2.1.

2.2.

2.3.

…

3. Thực trạng của vấn đề

3.1.

3.2.

3.3.

…

4. Các giải pháp (biện pháp) thực hiện

Cần thiết có giáo án  hoặc kế hoạch, chương trình,v.v... minh họa, đồ dùng, đồ chơi sáng tạo,v.v… để chứng minh khả năng áp dụng, tính mới, tính sáng tạo của giải pháp, biện pháp đưa ra (đưa vào phần Phụ lục)

4.1.

4.1.2

4.1.2.1

….

5. Kết quả đạt được

Mô tả SK ngắn gọn, đầy đủ và rõ ràng. Trình bày nội dung SK, các bước thực hiện SK và các điều kiện cần thiết để áp dụng SK (theo Công văn hướng dẫn số 1143/SGDĐT-VP ngày 18/9/2018 của Sở GD&ĐT Hải Dương).

6. Điều kiện để sáng kiến được nhân rộng: Về nhân lực, trang thiết bị, kỹ thuật,...

KẾT LUẬN VÀ KHUYẾN NGHỊ

1. Kết luận

Nêu tóm tắt kết quả mà sáng kiến đạt được

· Đánh giá thực trạng;

· Các giải pháp đã thực hiện;

· Kết quả áp dụng các giải pháp.

2. Khuyến nghị: Cấp cơ sở, các cấp quản lý.

Mô tả sáng kiến, Kết luận và khuyến nghị được bắt đầu bằng một trang mới.

	UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

TRƯỜNG …………………….….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Hội đồng xét công nhận sáng kiến năm học 2018 – 2019

I. Thời gian:.................................................................................

II. Địa điểm:.................................................................................

III. Thành phần

Chủ tịch Hội đồng .....................................................................................
Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng..........................................................

Thư ký: .........................................................................................

Các uỷ viên (có danh sách kèm theo)

IV. Tiến trình làm việc

..............................................................................................................................................................................................................................................................
V. Kết quả:
1. Số cá nhân đăng kí viết SK đầu năm tại trường: ….
2. Số SK đã đăng kí đầu năm học với PGD: .......
3. Số SK đã được báo cáo cấp tổ: .......
4. Số SK được công nhận tại trường ……., tỉ lệ………..
	TS
	PQ
	KĐ (<10)
	TB (10-<14)
	Khá (14-<16)
	Tốt (16-20)

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

5. Số SK được đề nghị công nhận cấp cơ sở: …….., tỉ lệ……

VI. Đánh giá chung về công tác viết và áp dụng SK năm học  2018-2019 (So sánh với năm học 2017-2018  về số lượng, chất lượng)

..............................................................................................................................................................................................................................................................

Biên bản đã được Hội đồng xét công nhận sáng kiến trường…… thông qua ngày.... tháng.... năm 2019./.
	THƯ KÝ HỘI ĐỒNG

(Ký, ghi rõ họ tên)
	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

(Ký tên, đóng dấu)

PAGE
2